mens precipitanter regis et assimilatur regno Ro-
boam. iij. Regl. xij. qui relicto consilio senum iu-
venum consilio acquiescit. ubi enim iustus non est
illud quod debuit fuisse imperatorem et quod dominari
debuit ministrat. et ideo regnum sub eo divisum
est. Si autem ratio imperat que imperare debet eo
quod sepe deprecatur. id est inclinatur ad optima. scilicet ethi. tunc
homo congrue dicitur rex extirpans omne malum. iux-
ta illud Prover. xx. Rex qui sedet in solio iudi-
cij dissipat omne malum. q. d. homo qui sedet in so-
lio stellato virtutibus discretiois impio suera-
tionis dissipat omnes motus illicitos. Ideo dicit
Seneca. Magnam imperium regit qui sibi ipsi
dominat. Si autem dominatur sensualitas mouetur
ad vitia. iuxta illud Proverbio. xxx. Per
tria mouetur terra. quorum unum est pro suum cuius
regnare inceperit. q. d. quando homo ut regnum
uerit pro sensualitatem mouetur caro ad vitia.
et tunc merito dicitur meretur regulus. Quia dicitur
in canone. ij. q. i. c. scelus. Rex veraciter dicitur non
potest qui non salubri regimine appetitum refrer-
nat. sed crebra eneruatioe illicitis eius motibus
cedit. Iustus reguli filius est humanus spiritus.
de quo videnda sunt duo. videlicet ubi infirmatur.
et in quibus membris. Primum est ubi infirmatur re-
spondet euangelista. Erat quidam regulus. id est homo
regnans pro sensualitate. cuius filius. id est spiritus. in-
firmabatur capharnaum. Capharnaum interpreta-
tur dupliciter. vno modo ager pinguedinis. pro que
designatur abundantia temporalis. Alio modo inter-
pretatur villa consolatiois. Et pro hanc significatur
voluptas carnalis. que duo faciunt sepius spiritum
grauiter infirmari in peccatis. sicut patet de zodo-
mittis Ezech. xvj. Hec fuit iniquitas sororis tue
scilicet zodomie. saturitas panis et abundantia. Pro
de abundantia temporalis loquitur Bernardus. Beatus in-
quit qui post illa. id est temporalia non abiit. que possessa
onerant. amata indignant. inquinata cruciant.
et postremo velut infideles amici suos amato-
res in extrema necessitate deserunt. Sed de vo-
luptate carnali loquitur Bernardus. Periclitatur inquit
castitas in delictis. humilitas in diuitiis et veri-
tas in multiloquio. Nam difficile est illi serua-
re castitatem que viuunt in corpali voluptate. Et
in hoc que capharnaum interpretatur villa consolatio-
nis significatur delectatio mundi praua et bestialis
que facit spiritum hominis in peccatis infirmari. pro-
pter quod dicitur turpissima et exprobrabilis. ut dicit aris-
toteles. iij. ethi. c. xv. Quia homines tali delectatione
non vtuntur nisi quod homines sed nisi que animalia sunt. si-
cut narrat ibidem aristoteles. de quodam que appetit
guttur hominis ita longum ut ei cibum diu sapet sic eest
guttur gruis. et hec delectatio est circa gustum
Sed delectationes tactus sunt que iuuenes et iuuen-
cule habent presedentes et manibus se mutuo prestrin-
gentes. vel tangentes fortassis loca minus decen-
tia. faciunt infirmari spiritum. et maxime inducunt be-

stialitatem. et faciunt homines brutalem. quia non sunt
homines nisi quod homo. sed puenit illi ex corruptioe con-
plexionis vel mala assuetudine viuendi. Pro dicit
Prover. iij. Ne delecteris in semitis impiorum
nec tibi placeat malorum via. Et dicit aristoteles. ij.
ethi. c. vj. que a delectationibus illicitis maxime ca-
uere debemus. et debemus nos ad illas habere
sicut senes plebs troyanorum se habuerunt ad he-
lenam. Senes enim plebs iudicauerunt eam abijci-
dam. Et est alia delectatio naturalis. et ad hanc dicit
holcot. lec. cxv. que nulla res homines sic declarat
qualis est sicut delectatio hominis. In ois homo ta-
lis denominari debet quele est in quo delectatur.
Et ideo vtuosus dicitur qui delectatur et gaudet
in opibus vtuosis suis. Iustus que in operibus
iustis. Voluptuosus que gaudet in opibus vo-
luptatis. et sic de singulis virtutibus et vitijs. Et
taliter vt dicit aristoteles. x. eth. est morum regulatiua.
morum declaratiua et morum augmentatiua. Pro
moigitur est morum regulatiua pro modum finis. Pro
dicit augustinus. super illud psalmi. Scrutans corda et re-
nes deus. Finis cure et cogitatiois est delecta-
tio ad quem quis nititur puenire. vnde que delectatur pro
uenire in possessionem pecunie dat se mercato-
nibus vel alicui opationi pro quam pecunia acqui-
ritur. et qui delectatur in militia dat se operibus
strenuitatis. et vnusquisque ordinat se finaliter in
illud in quo magis delectatur. Considerandum
tamen est an ista delectatio sit bona vel mala. Si bo-
na. bene quidem. Si mala in trivium oportet nos at-
trahere. Dicit aristoteles. Sicut volens lignum tor-
tuosum ad rectitudinem dirigere ipsum in trivium
vltra rectitudinem recuruat. et sic tandem redu-
cit ad medium. hec est causa quare psalmi. prudens
sibi deum pro fine posuit cum dixit. Iocundum
sit ei eloquium meum. ego vero delectabor in domino.
Secundo delectatio est morum declaratiua. quia talis
est vnusquisque quale est in quo delectatur. Nam
ois gestus exterior in ludis vel miserijs argu-
mentum prebet de compositioe mentis. In Seneca.
epistola. lxxxviij. Dim rerum si obspuerint iudicia
sunt argumenta morum. Tertio delectatio est
morum augmentatiua. In aristoteles. x. eth. dicit que
certius homines iudicat et inquirunt illa in quibus de-
lectantur que alia. vnde delectationes proprie presfirmant
suas opationes. et ideo si diuisi homines ad eandem
artem ponentur. ille magis proficiet que ceteris pari-
bus amplius delectatur. Et ex hoc sumitur illud que de-
lectatio proficit opationem. Secundo quod videndum est de
spiritu humano que significatur pro filium reguli in quibus me-
bris infirmatur. Vbi dicitur que spiritus ad ista cor-
porum multipliciter incurrit infirmitatem. Pro in ca-
pite pro corruptioe intentionum. Quia sere in ois
opibus nostris a principio vsque ad finem corrupta est
intentio. Est autem intentio quadruplex. Prima est pro
uersa. et precedit ex amore carnali. et hec fedat
faciem spiritus. Quia sic caput languidum indisponit